выручке

% 52,0 51,6 52,0 52,0 52,0

Порог рентабельности (точка

безубыточности)

тыс.руб

.

25760 2610 7720 7720 7720

Порог рентабельности (точка

безубыточности)

ед. 96 10 28 29 29

Запас финансовой

устойчивости:

тыс.руб

.

28390 2790 8530 8530 8530

56

Производствo и реализации мебели типа «стенка» под старину получит

прибыль при выпуске 96 единиц мебели или 2576 тыс.руб.

По итогам осуществленного анализа и проведенных расчетов можно

сделать вывод о том, что осуществление данного инвестиционного проекта в

МФ «Ника» является рентабельным и не окажет отрицательного влияния на

положение предприятия в отрасли и результаты его производственной

деятельности.

2.10 Анализ рисков

Для оценки рискованности проекта был проведен анализ чувствительности

(таблица 19) В качестве приоритетного показателя был использован ЧДД =

40700 тыс.руб. в качестве факторных показателей используем следующие:

- уровень цен;

- издержки без амортизации;

- уровень налоговых платежей.

Таблица 19 ˗ Анализ чувствительности проекта

Изменение
Цена до

изменения

ЧДД до

изменен

ия

Цена после

изменения

ЧДД после

изменения

Процент

изменения

увеличение на 10% 26960 40700 29656 59109 45,23

увеличение на 20% 26960 40700 32352 77518 90,46

увеличение на 30% 26960 40700 35048 95927 135,69

уменьшение на

10%

26960 40700 24264 22291 -45,23

уменьшение на

20%

26960 40700 21568 3882 -90,46

уменьшение на

30%

26960 40700 18872 -14527 -135,69

Кэ -4,06

Изменение
Издержки до

изменения

ЧДД до

изменен

ия

Издержки

после

изменения

ЧДД после

изменения

Процент

изменения

увеличение на 10% 47270 40700 51997 27307 -32,91

увеличение на 20% 47270 40700 56724 13914 -65,81

увеличение на 30% 47270 40700 61451 521 -98,72

57

Окончание таблицы 19

Изменение
Издержки до

изменения

ЧДД до

изменения

Издержки

после

изменения

ЧДД после

изменения

Процент

изменения

уменьшение

на 10%

47270 40700 42543 54093 32,91

уменьшение

на 20%

47270 40700 37816 67486 65,81

уменьшение

на 30%

47270 40700 33089 80879 98,72

Кэ 0,33

Изменение
Налоги до

изменения

ЧДД до

изменения

Налоги после

изменения

ЧДД после

изменения

Процент

изменения

увеличение на

10%
3540 40700 3894 39754 -2,32

увеличение на

20%
3540 40700 4248 38808 -4,65

увеличение на

30%
3540 40700 4602 37862 -6,97

уменьшение

на 10%
3540 40700 3186 41646 2,32

уменьшение

на 20%
3540 40700 2832 42592 4,65

уменьшение

на 30%
3540 40700 2478 43538 6,97

Кэ 0,91

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие

выводы. Наибольшее воздействие оказал такой фактор как «Цена», т.к. угол

наклона от линии отклика самый высокий. Это можно увидеть графически на

рис. 9.

Рисунок 9. Чувствительность ЧДД

-40000

-20000

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

-30 -20 -10 10 20 30

Цена Издержки Налоги

58

Связь с ЧДД прямая. При увеличении цены данный показатель будет также

увеличиваться.

Оценку вероятности потерь от рисков независимо друг от друга провели 5

экспертов (таблица 20).

Таблица 20  ˗  Экспертная  оценка  вероятности   и  потенциального   размера